germanium réduite. Le montant total inclus également l’impact de la consolidation de la production d’optiques en germanium comme annoncée précédem-
ment. Les ajustements dans le périmètre dans les autres secteurs d’activités incluent la fermeture du site de recyclage de bijoux à Foshan (Chine), la réduc-
tion de la production chez Element Six Abrasives (Afrique du Sud) et la diminution des effectifs chez Automotive Catalysts en Afrique du Sud.

Umicore a également comptabilisé des provisions environnementales pour EUR 2 millions principalement liées au projet d’assainissement des sols actuelle-
ment en cours à Viviez, France. Les réductions de valeurs sur stock permanent, résultant d’une baisse des prix des métaux, se sont élevées à EUR 3 millions.
L’impact de ces charges non récurrentes sur le résultat net (part du Groupe) était de EUR 40 millions.

IAS 39 a engendré un effet positif de EUR 3 millions sur l’EBIT et un impact négatif de EUR 2 millions sur le résultat net (part du Groupe). Cela s’explique par
les différences de timing qu’impose IFRS, principalement dans les couvertures transactionnelles et structurelles des métaux et des devises. Tous les impacts
IAS 39 dans le compte de résultats sont hors trésorerie.

ELÉMENTS NON-RÉCURRENTS ET EFFETS IAS 39 INCLUS DANS LES RÉSULTATS (EUR milliers)

2011 2012

Annexe Total Récurrent
Non-

récurrent
Impact
IAS 39 Total Récurrent

Non-ré-
current

Impact
IAS 39

Chiffre d’affaires 14.480.939 14.480.939 0 0 12.548.014 12.548.014
Autres produits d’exploitation 56.902 52.107 4.256 539 62.670 61.071 1.861 -262
Produits d’exploitation 14.537.841 14.533.046 4.256 539 12.610.685 12.609.086 1.861 -262
Approvisionnements et
matières premières

-12.902.624 -12.933.016 0 30.392 -10.996.184 -10.985.023 -3.116 -8.045

Rémunérations et
avantages sociaux

-672.049 -670.522 -1.527 0 -717.025 -711.950 -5.074 0

Amortissements et
réductions de valeur

-165.264 -143.410 -15.287 -6.567 -181.696 -160.775 -24.986 4.065

dont amortissements -137.051 -136.898 -153 0 -151.959 -151.959
Autres charges d’exploitation -402.863 -393.877 -2.733 -6.253 -410.388 -402.471 -13.497 5.580
Charges d’exploitation -14.142.799 -14.140.824 -19.548 17.572 -12.305.293 -12.260.220 -46.674 1.600
Produits des
investissements financiers

10.178 904 9.274 0 988 988

Résultat d’exploitation 405.220 393.127 -6.018 18.112 306.379 349.854 -44.813 1.339
Contribution nette
des entreprises mises
en équivalence

27.436 22.939 7.040 -2.542 22.218 22.243 -1.841 1.817

EBIT 432.656 416.065 1.022 15.570 328.598 372.097 -46.654 3.155
EBITDA 569.709 552.963 1.175 15.570 480.556 524.055 -46.654 3.155
Coûts financiers F11 -22.437 -29.839 7.401 0 -31.004 -23.388 0 -7.616
Impôts sur le résultat F13 -76.006 -72.386 -7.617 3.997 -59.688 -67.325 5.418 2.219
Résultat net 334.212 313.841 806 19.567 237.906 281.383 -41.237 -2.242
dont part des minoritaires 9.262 9.275 83 -95 4.461 6.148 -1.733 46
dont part du Groupe 324.950 304.565 15.271 5.114 233.444 275.235 -39.504 -2.288

100 États financiers
U
m
ic
or
e
| R

ap
po

rt
 a

nn
ue

l 2
01

2

F10 Rémunérations et avantages sociaux

RÉMUNÉRATIONS ET AVANTAGES SOCIAUX (EUR milliers)

2011 2012
Salaires et avantages sociaux directs -491.798 -524.350
Autres charges de personnel -26.941 -25.783
Personnel temporaire -13.113 -10.435